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مقدمه
امروز با رشــد شــناخت کودکان و مطالعات آنان بیش از پیش به تربیت و آموزش و رشد جوانب مختلف آنان توجه می شود. از 

آنجایی که علوم مختلف رفتاری و روانشناســی ثابت کرده اند که تربیت و آموزش کودکان به صورت مستقیم خیلی مؤثر نیست و چه 

بسا نتیجه منفی داشته باشد باید گفت:»روش غیر مستقیم در تغییر رفتار کودک تأثیر عمیق تری دارد به همین  سبب فراهم ساختن 

محیطی غیرمستقیم برای کودک تأکید شده است.« )امانی و آذر نوید، 1383: 50( بنابراین معمولًا از گذرگاه ادبیات به این امر توجه 

می شود و در قالب نظم و نثر روایی هدف مورد  نظر دنبال می شود؛ یعنی با زبانی جذاب و لذت بخش و تأثیرگذار به رشد عاطفی و 

اجتماعی و فکری کودک کمک می شود و با بیانی غیرمستقیم تربیت کودک و بخش عمده ای از رشد فرهنگی، اجتماعی، فکری و 

... را برعهده دارد، بنابراین آثاری که از این طریق خلق و آفریده می شود از آن با عنوان ادبیات کودک و نوجوان یاد می شود و امروزه 

بخش نســبتاً گسترده ای از متون نظم و نثر روایی و غیرروایی را به خود اختصاص داده است و آثاری در سراسر جهان در قالب های 
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چکیده 
این پژوهش به  دنبال این اســت که مضامین و ویژگی های یکی از آثار مربوط به ردۀ سنی نوجوانان با عنوان رونی یک 
پیانو قورت داده نوشتۀ تیمور آقامحمدی را تجزیه و تحلیل کند تا مشخص شود که نویسندۀ آثار ادبی چگونه می تواند 
مقاصد خود را در زبانی زیبا و در قالبی روایی ارائه  دهد و به این وسیله اثر گذاری لازم را در تعلیم و تربیت فراگیر و افزون 
ســازد. روش پژوهش »تحلیل مضمون« اســت. پژوهشگر در این روش مباحث مهم مطرح شده در متن را استخراج 
می کند. در این روش، گردآوری داده ها از طریق اسناد کتابخانه ای و متنی انجام گرفته و الگوی ساختمان مقاله الگوی 
نقد و تحلیل اثر هنری بوده است. در بررسی و تحلیل رمان رونی به شیوۀ تحلیل مضمون تعداد 188 کد اولیه استخراج 
شــد. این کدهای اولیۀ باز )مصداق ها و جمات( در قالب 157 مضمون محوری دسته بندی شدند که در قالب تعداد 
16 مضمون گزینشی تلخیص شدند. پس از بازبینی مجدد مضمون ها الگوی نهایی درون مایه رمان رونی نشان می دهد 
که چهار مضمون اصلی این رمان شامل مضامین: تربیتی و آموزشی، اجتماعی و خانوادگی، فرهنگی، ادبی و هنری و 
بیست مضمون فرعی آن شامل مضامین: تعلیم  و  تربیت، آموزشی، دینی، اخاقی، روانشناسی، ارتباطات و هنجارها، 
فرهنگ ایرانی، فرهنگ سایر ملل، فضای مجازی، ادبیات، موسیقی، تعامات روزانه، اقتصاد و معیشت، خانواده، آداب 

اجتماعی، صلح و دوستی، انتقاد و مطالبه گری، اینترنت، سبک زندگی، مهارت های زندگی است.

واژه های کلیدی: تحلیل محتوا، مضمون، داستان رونی، تربیت، آموزش، ادبیات.
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متنوع اعم از سنتی و مدرن-از قصه ها گرفته تا انیمیشن ها- متناسب با جهان بینی کودکان و نوجوانان و نیز متناسب با زبان آنان 

وجود دارد که نشان از شناخت اهمیت رشد، تربیت و آموزش انسان در دوران کودکی و نوجوانی است.

این مقاله به دنبال این است که مضامین یکی از آثار نوجوانان را تجزیه و تحلیل کند تا مشخص شود که نویسندۀ آثار ادبی چگونه 

مقاصد خود را در زبانی زیبا و در قالبی روایی ارائه می دهد و به این وسیله اثرگذاری لازم را در تعلیم و تربیت فراگیر و افزون سازد. 

نگارندگان باور دارند که براســاس معنای درســت و دقیق اصطاح تجزیه و تحلیل پژوهش خود را انجام داده اند و با روش مناسب 

موضوع، یعنی روش تحلیل مضمون، یافته ها و نتایج را اعام نموده اند. توضیح اینکه »تجزیه« به معنی جداســازی اجزای یک کل 

و تفکیــک بخش هــای آن و »تحلیل« پیوند دادن اجزای مرتبط باهم در یک پیکره و اینکه آن اجزا چگونه با ســاختار کلی موضوع 

مرتبط اند )فتوحی، 1393:31( و در این مقاله این امر خیلی دقیق اتفاق افتاده  است. در این روش، گردآوری داده ها از طریق اسناد 

کتابخانه ای و متنی انجام گرفته و الگوی ساختمان مقاله الگوی نقد و تحلیل اثر هنری بوده است. در این الگو، پس از این مقدمه، 

اثر هنری به اجمال معرفی گردیده و به وقایع زندگی نویســنده تا جایی که برای تحلیل اثر او مؤثر اســت اشاره شده است و در ادامه 

پژوهش های پیشین که با ایدۀ مقاله مرتبط است ارزیابی می گردد؛ بخش های تجزیه و تحلیل براساس مضامین و پیامد داستان شکل 

یافته و »نتیجه« بر عناصر تحلیل متمرکز شــده اســت، زیرا در بدنۀ مقاله مفصل دربارۀ عناصر متن براساس روش تحقیق توضیح 

داده شده است.

بیان مسئله
رمان رونی یک پیانو قورت داده نوشتۀ تیمور آقامحمدی یکی از رمان هایی است که مخاطب آن نوجوانان است و انتشارات سوره 

مهر آن را به چاپ رســانده اســت. با توجه به اقبالی که از این رمان شده است، بر آن شدیم تا موضوع اصلی و مضامین آن تجزیه و 

تحلیل و مقوله های اصلی آن مشخص شود. با بررسی این اثر عاوه بر اینکه شمایی روشن از آن نشان داده می شود، متناسب بودن و 

ضرورت آن برای نوجوانان مشخص می گردد و اینکه چه نیازها و چه ویژگی هایی از دورۀ نوجوانان را مطرح می سازد توصیف و تبیین 

می کند؛ اینکه آیا ذهن و زبان داســتان با دنیای نوجوانان امروز مطابقت دارد؟ و آیا نویســنده توانسته است از این لحاظ خود را به 

نوجوانان نزدیک کند و به تعبیری از عهدۀ واقعیت نمایی اثر برآمده اســت؟ و این اثر در کدام دسته از آثار رئالیستی قرار می گیرد؟ و 

درنهایت اینکه مقوله ها و مضامین اصلی داستان کدام است و پیامد اصلی داستان چیست؟ البته مضامین و محتوای داستان نشان 

خواهد داد که داستان تا چه اندازه بر محور ماهیت ادبیات کودک ونوجوان بنا گردیده و آموزش و تعلیم و تربیت در این داستان چگونه 

رقم خورده است، همه این پرسش ها با تحلیل مضامین داستان توصیف و تبیین می گردد.

اگرچه نشســت ها جلســات نقد و بررسی متعددی دربارۀ کتاب برگزار شده اســت، ولی واقعیت این است که آن جلسات فقط 

اشاراتی به بعضی ویژگی های داستان به صورت متفرقه داشته اند و هیچگاه تحقیق مفصلی دربارۀ محتوا و مضامین این داستان صورت 

نگرفته است.

مبانی نظری و ادبیات تحقیق
تقســیم بندی آثار کودکان و نوجوانان همیشــه وجود داشته است. اگرچه ممکن است این تقسیم بندی از حیث انواع مقوله ها 

و مضامین متفاوت باشــد. )وهاب زاده، 1395( جالی )1389( در مقاله ای کوتاه با عنوان »نویســنده و انواع نوشــته در ادبیات 

کودک ونوجوان« از زوایای مختلف آثار مزبور را توصیف نموده و تقســیم بندی های مختلف آثار کودک ونوجوان را نشــان داده است. 

تقسیم ادبیات به نوشته های ادبی و غیرادبی، دسته بندی براساس قالب )متون منظوم و منثور و دراماتیک( و یا انواع آثار براساس 

مخاطب، سبک و سیاق نگارش، فرم و شکل، ساختار فنی و زبان نوشته عناوینی است که موضوعات و عناوین خردتری را به خود 

اختصاص داده اند. )جالی، 1389: 27-33( زرقانی مضامین ادبیات کودک را به طبیعت گرایانه، سرگرم  کننده، سیاسی - اجتماعی، 
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دینی، آموزشی علمی و تربیتی -اخاقی تقسیم می کند؛ )زرقانی، 1386( محرمی این نوع تقسیم بندی را در مقاله ای با عنوان »بررسی 

مضامین دو مجموعۀ شعر کودکانۀ محمود کیانوش با رویکرد مخاطب شناسی« به کار بسته است و اشعار مزبور را بر این اساس تحلیل 

و تقسیم بندی نموده است. )محرمی و همکاران، 1396: 54-70( استادزاده )1390( در مقاله ای به بررسی محتوای دو اثر کودکانه از 

آثار پروین دولت آبادی پرداخته است و براساس معیارهای علمی به تحلیل مضمون دو مجموعۀ بر قایق ابرها و گل بادام می پردازد؛ 

درعین حال از گفتن نقاط قوت و ضعف آثار هم چشم پوشی ننموده است. )استادزاده، 1390: 1-24( کیانوش نیز در کتاب شعر کودک 

در ایران در فصلی با عنوان مضامین شعر کودک به صورت کلی مضامین شعر کودک را به مضامین وصفی، تمثیلی، رفتاری، چندجانبه 

و آموزشی تقسیم می کند. )ابراهیمی، 1399: 35(

با وجود این تقســیم بندی ها باید گفت مضمون اصلی داســتان های کودک و نوجوانان در خدمت آموزش و تعلیم و تربیت قرار 

دارد و این امر گاهی تا بدانجا پیش می رود که رئالیسم در این داستان ها کارکرد هنری خود را از دست می دهد. )ساجقه، 1385: 

255-265( توضیح اینکه آثار داستانی با توجه به نسبت وفاداری نسبت به رئالیسم در چندین حیطه قرار می گیرند یا اینکه اثر کاماً به 

قصد آموزش و آشناسازی کودکان و نوجوانان با زندگی واقعی نوشته می شود و بعضاً عناصر هنری در آن مشاهده نمی شود و یا اینکه 

واقعیت کارکرد هنری دارد و اثر رئال به قصد تولید اندیشه و تحول در تفکر انسان شکل می گیرد. از این رهگذر رئالیسم ایدئولوژیک 

و رئالیسم اجتماعی عرضه می گردد که درصدد بازنمایی زندگی روزمره و مناسبات انسان و اجتماع است. )همان(

آثاری که مطرح شــد عاوه بر آنکه مبانی نظری این پژوهش را دربر دارد به نوعی می تواند پیشــینه و ادبیات تحقیق را نیز دربر 

داشــته باشد؛ سخنی که می توان بیان کرد این اســت که به صورت عملی تجزیه و تحلیل مضامین آثار ادبی و داستانی به خصوص 

ادبیات کودکان و نوجوانان به طور روشــمند چندان مورد توجه نبوده است؛ با این حال می توان به طور موردی و فهرست وار به چند 

اثر دیگر اشاره کرد:

یکــی از این آثار که ایدئولوژی های نهفته در متن آثار را بیان می کند، مقاله ای اســت با عنوان »ایدئولوژی های نهفته در متن 

انیمیشــن کارخانۀ هیولا« که جواد دهقانیان و امیرحمزه حسن زاده در شمارۀ 3 دو فصلنامۀ پژوهش در ادبیات کودک ونوجوان در 

سال 1399 به چاپ رسانده اند؛ در این اثر به ایدئولوژی های نهفته در ساخت شخصیت قهرمان و عناصر عاطفی و روانشناسانۀ اثر و 

ماهیت فلسفی انسان می پردازد که با تکنیک های خاصی در متن پیچیده شده اند و در ناخودآگاه انسان تأثیر می گذارد. در راستای این 

پژوهش روشن می گردد که داستان ها و قصه های امروزی دیگر منحصراً وظیفۀ التذاذبخشی و سرگرمی را برعهده ندارد، بلکه برآمده از 

به روزترین علوم انسانی هستند و در ناخودآگاه انسان جای می گیرند؛ ایدئولوژی هایی دربارۀ مسائل اجتماعی، فرهنگی، روانشناختی، 

آموزشی و حتی جنسیتی از این رهگذر به طور غیرمستقیم به ناخودآگاه فرد رانده می شود.

موارد دیگری که می توان به عنوان پیشینۀ اثر ذکر نمود به شرح زیر است:

جلولی )1392( با بررسی شعر کودک به لحاظ میزان توجه به مفاهیم تربیتی و اجتماعی در دهۀ 70-80 به این نتیجه دست یافت 

که مصطفی رحمان دوست بیشتر از سایر شعرا به مؤلفه ی همکاری، همدردی و احترام به بزرگترها پرداخته  و این مؤلفه ها نیز در آثار 

وی دارای سیر صعودی هستند. همچنین نشان داده شد، همۀ شعرا به مؤلفۀ صداقت توجه کمی داشته اند.

ابراهیم پور )1389( در پژوهشی با عنوان تحلیل مفاهیم اخاق شهروندی )مدنی( در آثار شاعران معاصر کودک )دهۀ 80-40(، 

به این نتیجه دســت یافت که افسانه شعبان نژاد بیشتر از شعرای دیگر که در پژوهش حاضر اشعار آن ها مورد تحلیل قرار گرفت، به 

مؤلفه های مدارا، عدالت خواهی، آستانه تحمل اجتماعی بالا، مساوات و نوع دوستی و مصطفی رحمان دوست بیشتر از سایر شعرا به 

مؤلفه های همکاری، همدردی و احترام به والدین پرداخته اند و این مؤلفه ها نیز دارای ســیر صعودی هستند. همچنین نشان داده 

شــده است، همه شعرا به مؤلفه های صداقت، ظلم ستیزی و صلح طلبی توجه اندکی داشته اند، در اشعار محمود کیانوش به مؤلفه 

همکاری بیش از سایر مؤلفه ها پرداخته شده است؛ هرچند به مؤلفه های قدرشناسی، همدردی، مساوات و احترام به والدین نیز تا 

حدودی می پردازد.
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نوری )1399( با بررسی و تحلیل مضامین کودکانه در آثار ناصر یوسفی معتقد است که آثار وی عاوه بر سادگی ساختار و روانی 

جمات دارای مضامینی متناســب با جهان بینی مخاطب اســت. وی با گذر از »منِ« واقعی انسان بزرگسال و انتخاب زبان کودک 

براســاس مقتضای حال مخاطب سخن گفته اســت. مضامینی که در آثار وی مشاهده می شود، مضامین اخاقی، تربیتی، دینی، 

آموزشــی، سرگرم  کننده و اجتماعی اســت که درون مایۀ اصلی تک تک آثار ایشان است. مؤلفه هایی که هر کدام در بیان راه و رسم 

زندگی در قالب داســتان های کودکانه برای تربیت نســل جدید می کوشد و سعی بر شــکل گیری جامعه ای برمبنای اخاق مداری 

دارد و در این راه کوشیده است تا به این مهم دست یابد.

وهاب زاده )1395( با بررسی مضامین طبیعت گرا در ادبیات کودک ونوجوان در دهۀ هشتاد معتقد است حدود بیست و پنج درصد 

از مضامین ادبیات کودک ونوجوان را مضامینی دربارۀ حیوانات و پرندگان، گیاهان، فصول و شب و روز دربر گرفته است.

چنانکه اشاره شد و بیان گردید، به تجزیه و تحلیل روشمند و هدفمند ادبیات کودک ونوجوان خیلی توجه نشده است. در رابطه 

با داستان رونی یک پیانو قورت داده بنابه اقامۀ دلیل مزبور و بنابر اینکه این اثر تازه منتشر شده است، تحقیق و پژوهش نویی دربارۀ 

آن انجام نگرفته اســت. این مقاله- اگر از چند نشست نقد داستان و سخنان چند خبرگزاری بگذریم-می توان نوترین و برجسته ترین 

اثری باشد که داستان مزبور را تجزیه و تحلیل می کند؛ درعین حال اثری تازه در حوزۀ نقد و تحلیل مضامین و مقوله های مورد توجه 

ادبیات کودک ونوجوان عرضه می گردد که در جای خود ماهیت ادبیات کودک ونوجوان را نیز توصیف می نماید.

معرفی نویسنده داستان: تیمور آقامحمدی
تیمور آقامحمدی، در سال 1361 در تبریز به دنیا آمد. ایشان عاوه بر نگارش داستان، رمان و سرودن شعر در حوزۀ پژوهش نیز 

دستی دارند. از وی تاکنون پنج کتاب به شرح ذیل منتشر شده و یک کتاب نیز زیر چاپ دارند.

مرا با دریاهای مرده کاری نیست )زندگی و شعر هوشنگ ایرانی(، نشر ثالث در سال 1390 به چاپ رسانده و حاوی بررسی زندگی، 

احوال و اشعار این شاعر پیشرو معاصر است.

هرگز به جنگ سیگار تعارف نکن )شعرهای برای صلح( که در سال 1392 در نشر ثالث منتشر شده، حاوی شعرهایی است که 

در ششمین جشنوارۀ بین المللی شعر فجر مورد تقدیر قرار گرفته است.

نخســتین کتاب داستانی آقامحمدی مجموعۀ داستان مادربزرگ پیام مرده است که سال 1394 از سوی انتشارات شهرستان 

ادب منتشر شد.

تازه ترین اثر این نویســنده رمان بزرگســال همه است که سال 1399 از سوی انتشــارات شهرستان ادب به چاپ رسیده است. 

)آقامحمدی، 1400( ایشان همه را یک رمان واقع گرای ایرانی می داند و معتقد است، سفر مهم ترین عنصر روایی رمان همه است؛ سفر 

آدم ها به درون و برون خود؛ »ماندن و رفتن« آدم ها از مسائل مهم رمان همه به شمار می رود؛ آدم هایی که همچنان پایی در گذشته 

دارند و نمی توانند با این موضوع کنار بیایند. )آقا محمدی، 1400، 23 فروردین(

همچنین کتاب کاربردشناسی روایت داستانی نیز در مرکز پژوهش های صداوسیما در دست انتشار است.

رمان نوجوان رونی یک پیانو قورت داده را نیز سال 1398 نشر سورۀ مهر منتشر کرد که نامزدی جایزۀ قلم زرین و کسب چهار 

لاک پشت پرنده از افتخارات آن است.

با توجه به اینکه این مقاله به تحلیل مضامین رمان رونی یک پیانو قورت داده است می پردازد، در ادامه به توصیف این اثر هنری 

از زوایای مختلف پرداخته می شود:

معرفی اثر هنری؛ رمان رونی یک پیانو قورت داده است:

رونی یک پیانو قورت داده رمانی است نسبتاً کوتاه که تیمور آقا محمدی برای گروه سنی نوجوان منتشر کرده است. ناشر این اثر 

انتشارات سورۀ مهر است که در سال 1398 این اثر را در 148 صفحه و در قطع رقعی در اختیار خوانندگان قرار داد. نویسنده داستان 
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دربارۀ قصه این رمان می گوید: همه چیز از یک کلیپ شروع می شود، فیلمی از دختری به نام »رونی«. این کتاب شرحی است بر آن 

کلیپ و کســانی که در آن حضور دارند. )آقا محمدی، 1398، 5 اســفند( آن کلیپ چهار ضلع دارد: تولد بهار + خانوادۀ من + گروه 

دوستانم + کاس موسیقی. )آقامحمدی، 1400، 4 فروردین(

رونی چهارده ســاله اســت و با پدر غیرعادی  و برادر کوچکش، شــاهرخ، زندگی می کند. او به جشن تولد عجیب وغریب بهار، 

هم مدرسه ای اش، دعوت شده، اما یک مشکل بزرگ دارد؛ سه سال است که نتوانسته در هیچ تولدی شرکت کند، دقیقاً از زمانی که 

مادرش درست روز تولد او از دنیا رفته. چهار هفته به تولد مانده و رونی تصمیمش را گرفته: به هیچ وجه پا در آن جشن نمی گذارد، 

اما در پایان، با توجه به مقاصد و پیامدهایی که نویســنده برای داســتان در نظر گرفته است، در جشن تولد شرکت می کند و پیام ها 

و پیامدهای نهایی داستان برای مخاطبین نوجوان عرضه می گردد. نویسنده معتقد است: ضعف بزرگ رونی در زندگی باعث ایجاد 

مشــکات زیادی برای خودش و دیگران می شود. مواجهه او با هیولای مترو آغاز تغییر بزرگ او به شمار می رود؛ به طوری که نه تنها 

به تولد دوســتش می رود، بلکه آنجا کاری می کند که به یک قهرمان تبدیل می شــود و خیلی ها از او و کار مهمی که کرده، مدت ها 

صحبت می کنند و مطلب می نویسند. در پایان همه دست به دست هم می دهند تا ما رونی را دقیق تر ببینیم، یک »رونی واقعی« را.

در متن پشت جلد رمان مزبور آمده است:»من یک رونی چهارده ساله ام. می خواهم از عجیب وغریب ترین جشن تولد زندگی ام برای 

شــما بگویم. دلم می خواهد با لوبیای ســحرآمیز و پرندگان اول صبح من یا پدر غیر عادی و برادر فندقی ام آشــنا شوید و ببینید استاد 

جمشیدی و همسرش که بوی درخت می دهند، قرار است چه کارهایی برای من بکنند. دوست دارم در کنار سؤالات بی پایان خانم منشی 

به مبارزۀ من و آن پسر مو قاصدکی توجه کنید. بماند ماجراهای عمه، گروه سه کله پوک، شازده کوچولوی اهلی شده، مرد نمکی عاشق پیشه 

و هیولای مترو. پس معطل نکنید و کتابی را که من با زحمت نوشته ام، شما با دقت بخوانید. )آقامحمدی، 1398: پشت جلد(

به گزارش پایگاه خبری ســورۀ مهر این نویســنده با بیان اینکه در نوشتن رمان به احوالات نوجوان امروز توجهی جدی داشته، 

گفت: من دختری چهارده ســاله دارم و پیش از نوشــتن اثر کوشیدم به ذهن و زبان او و هم نسانش به شکلی دقیق نزدیک شوم، 

به گونه ای که شبیه آن ها بیندیشم و سخن بگویم. می خواستم نگاه کانونی روایت را نه بر نوجوانی خودم که بر جهان نوجوان امروز بنا 

کنم، چراکه این داستان برای این گروه از مخاطبان نوشته شده نه آدم های چند دهۀ پیش. )آقامحمدی، 1398(

آقامحمدی با اشاره به رنج نوشتن رمان نوجوان می گوید:»داستان نویسی پدیده ای جهانی است و باید از آثار خوب خارجی بهره 

برد، اما در روزگاری هستیم که آثار نازل خارجی نوجوان ایرانی را احاطه کرده و ذوق و ذائقه اش را تنزل داده. استقبال منفعت طلبانه 

ناشران از رمان های ضعیف ترجمه عرصه را بر داستان ایرانی تنگ کرده. در این بین خلق داستان ایرانی و عرضۀ درست آن اهمیتی 

به سزا پیدا می کند تا در این مسابقه نابرابر به جایگاه حقیقی خود برسد.

باید گفت نشست های متعددی در نقد این رمان برپا و برگزار شده است که جهت آشنایی بیشتر با موضوع و مقصود کتاب به طور 

خاصه به مواردی در این زمینه اشاره می گردد:

در نشســتی که با عنوان »رونی یک پیانو قورت داده در بوته نقد« و در تاریخ 1399/09/25 خبرگزاری کتاب برگزار شــد، این 

داســتان مورد توجه قرار می گیرد و اثر در بوتۀ نقد قرار می گیرد. اغلب منتقدین با نگاهی مثبت به اثر نگاه می کنند و بر تازگی و نو 

بودن اثر از حیث محتوا و صورت و از زوایای دیگر تأکید می ورزند. یکی از منتقدین، به نام علی اصغر عزتی پاک معتقد است نویسنده 

آنچه را فهمیده و درونی کرده است، مطرح می کند و در فرم داستانی محافظه کارانه رفتار می نماید، به مسائل نوجوانان توجه می کند 

و مسئله ای مهم را بی پروا و درعین حال متعادل مطرح می سازد و مسئلۀ اصلی داستانی مسئله ای زودگذر و مقطعی نیست که بعدها 

داستان فراموش گردد. در شخصیت آفرینی خاقانه عمل می کند؛ لحن و زبان داستان تر و تازه است؛ اندازۀ رمان کاماٌ منطقی و به 

دور از اطناب و پرگویی است. در انتخاب شخصیت ها به  دنبال تقلید نبوده است، از حیث زبان گاهی شاعرانه رفتار می کند و از طنز 

هم غافل نیست. )عزتی پاک، 1399(
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در همان نشست نقد کتاب منتقد دیگری عقیده دارد که این نویسنده نمی تواند در حد نگاه یک نوجوان باشد؛ بیشتر مسائلی 

که مطرح می شــود درخور شــخصیتی است که از جوانی عبور کرده باشــد و بعد توضیح می دهد، با تمام این موارد بنای کتاب بر 

دوســت داشتن و ساختن است تا تخریب، به همین خاطر اصل نفرت زدوده شده است و اصل دوست داشتن حاکم است؛ زیستن 

برای ساختن. )اکبری دیزگاه، 1399( باید گفت منتقد مزبور به دقت نکته های داستان را دریافته است. به نظر می آید که آنچه باعث 

شــده است که مسئلۀ خودکشی در داستان متعادل شود، نگاه مثبتی است که نویسنده به دوست داشتن، عاشق بودن، همکاری 

و همیاری و ... دارد که به وضوح و در اوایل داســتان مطرح می گردد. وقتی شــخصیت اصلی داستان نوجوانی صبور است و نقش 

مادرانگی را برعهده دارد و مدام با دوســتان خود در ارتباط اســت و از غم و رنج و شادمانی دیگران بی خبر نیست، نکته ای است که 

خواننده را برای مسئلۀ نجات آماده می کند، کما اینکه در خال داستان نشان داده می شود که شخصیت اصلی از دیگران دستگیری 

می کند و به افراد، چه افراد خانواده و چه ...، یاری می رساند و هنر موسیقی در این عشق و دوستی و مهر و عطوفت بی تأثیر نیست.

یا اینکه نویسنده چگونه هنرمندانه توانسته مسائل مربوط به بلوغ نوجوانان را مطرح کند. )فعله گری، 1399( عنصر دیگری است 

که یکی دیگر از منتقدین مطرح کرده است.

 در هرصورت به دلایل مختلف و ازجمله اینکه این اثر یک اثری کاماً بروز و سرشار از پیام ها و پیامدهایی است که می تواند در 

زندگی نوجوانان ما نقش داشته باشد و آنان را در اینکه بتوانند جامعه خود را بشناسند تا فریب نخورند، در رشد و پیشرفت جامعه مؤثر 

و موفق باشند، در پروردن اخاق خود و کمک به هم نوع بکوشند و بدانند که عشق و دوستی بیشتر از نفرت و دشمنی در ساختن 

جامعۀ بشری نقش دارد، اینکه ما در چه فرهنگ و در چه سرزمینی هستیم، خاصه بسیاری از نکات و پیام های آموزشی، اخاقی، 

فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و ... را با خود به همراه دارد. همۀ این موارد سبب شد تا به طور دقیق و موشکافانه مضامین داستان 

نقد و تحلیل شود تا روشنگری بیشتری جهت خوانندگان ارائه نماید.

روش پژوهش
یکی از فنون تحلیلی مناسب در تحقیقات کیفی تحلیل مضمون1 است که به طور گسترده ای استفاده می شود، اما به ندرت معرفی 

شده است. از تحلیل مضمون می توان به خوبی برای شناخت الگوهای موجود در داده های کیفی استفاده کرد. تحلیل قالب مضامین 

و تحلیل شبکۀ مضامین نیز از ابزارهایی هستند که معمولًا در تحلیل مضمون به کار می روند. قالب مضامین فهرستی از مضامین را 

به صورت سلسله مراتبی نشان می دهد. شبکه مضامین نیز ارتباط میان مضامین را در نگاره هایی شبیه تارنما نشان می دهد. )عابدی 

جعفری، تسلیمی، فقیهی، شیخ زاده، 1390( تحلیل مضمون روشی است که معمولًا برای تجزیه و تحلیل داده ها در تحقیقات کیفی 

اولیه مورد استفاده قرار می گیرد. )توماس، هاردن، 2008( پژوهشگر در تحلیل مضمون مباحث مهم مطرح شده در متن را استخراج 

می کند. فرایند تحلیل مضمون شامل یک رفت وبرگشت مستمر بین مجموعۀ داده ها و خاصه های کدگذاری شده و تحلیل داده هایی 

است که به وجود می آیند. تحلیل مضمون فرایندی بازگشتی2 است که در آن حرکت به عقب وجلو در بین مراحل ذکر شده وجود دارد. 

هدف این مقاله معرفی تحلیل مضمون و روش های وابسته به آن است. )بخت آزمای بناب، منتظرخراسان، 1396( قبل از پرداختن 

به انواع مضمون و روش شناخت آن باید درک درستی از معنی »مضمون« یا Theme داشته باشیم. در ادبیات روش شناسی چندان 

به معنی این مفهوم پرداخته نشده است و غالباً از آن به مثابه الگویی که مبین نکته جالبی دربارۀ مضوع تحقیق است و با استفاده از 

شعور متعارف شناخته می شود، یاد شده است. مضمون یا تم مبین اطاعات مهمی دربارۀ داده ها و سؤالات تحقیق است و تا حدی 

منی و مفهوم الگوی موجود در مجموعه ای از داده ها را نشان می دهد. مضمون الگویی است که در داده ها یافت می شود و حداقل به 

توصیف و سازماندهی مشاهدات و حداکثر به تفسیر جنبه هایی از پدیده می پردازد.

1. Theme analysis
2. recursive
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به طور کلی مضمون ویژگی تکراری و متمایزی در متن اســت که به نظر پژوهشــگر نشان دهندۀ درک و تجربۀ خاصی در رابطه 

با ســؤالات تحقیق است. »در یک جمع بندی روش تحلیل مضمون روشی است که: با تمرکز و خاقیت پژوهشگر ارتباط دارد و به 

جسارت ترکیب و اصطاحاتی که پژوهشگر خلق کند، نیاز دارد؛ حرکت از صدر به ذیل و جرقه های ذهنی مبهم است؛ تحلیل مضمون 

می تواند از بیان تم ها فراتر رفته و جنبه های مختلف موضوع پژوهش را تفســیر نماید.« )خنیفر و مسلمی، 1398 :53( در پژوهش 

حاضر مراحل تحلیل مضمون به روش استقرایی و به این ترتیب طی شد:

آشــنایی با داده ها: برای اینکه محقق با عمق و گســترۀ محتوایی داده ها آشنا شــود، لازم است از اشراف مناسبی نسبت . 1

به محتوا برخودار باشــد. این اشــراف با »مطالعۀ مکرر داده ها« و »خواندن فعال« یعنی جســت وجوی معانی و الگوها، 

یاداشت برداری و عامت گذاری جمله ها حاصل شد.

ایجاد کدهای اولیه: مرحلۀ دوم زمانی شــروع می شــود که محقق داده ها را خوانده و با آن ها آشنایی پیدا کرده است. این . 2

مرحله شــامل ایجاد کدهای اولیه از داده هاســت. کدها یک ویژگی داده ها را معرفی می نمایند که به نظر تحلیل گر جالب 

می رسد. داده های کدگذاری شده از واحدهای تحلیل )مضمون ها( متفاوت هستند.

جســت وجوی مضمون ها: این مرحله شامل دســته بندی کدهای مختلف در قالب مضمون های بالقوه و مرتب کردن همۀ . 3

خاصه داده های کدگذاری شــده در قالب مضمون های مشخص شــده است. درواقع محقق تحلیل کدهای خود را شروع 

کرده و در نظر می گیرد که چگونه کدهای مختلف می توانند برای ایجاد یک مضمون کلی ترکیب شوند. در این مرحله برخی 

از کدهای اولیه مضمون های اصلی را شکل می دهند، درحالی که برخی دیگر مضمون های فرعی1 را شکل داده و مابقی نیز 

حذف می شوند. ممکن است که در این مرحله یک مجموعه از کدها وجود داشته باشد که به نظر نمی رسد متعلق به هیچ 

مضمونی باشند. برای این گونه کدها یک مضمون با عنوان متفرقه2 ایجاد می شوند.

بازبینی مضمون ها: مرحلۀ چهارم زمانی شــروع می شــود که محقق مجموعه ای از مضمون ها را ایجاد کرده و آن ها را مورد . 4

بازبینی قرار می دهد. این مرحله شــامل دو مرحلۀ بازبینی و تصفیۀ مضمون هاســت. مرحلۀ اول شامل بازبینی در سطح 

خاصه های کدگذاری شده است. در مرحلۀ دوم اعتبار مضمون ها در رابطه با مجموعه داده ها در نظر گرفته می شود.

تعریف و نام گذاری مضمون ها: مرحلۀ پنجم زمانی شروع می شود که یک نقشۀ رضایت بخش از مضمون ها وجود داشته باشد. . 5

محقق در این مرحله مضمون هایی را که برای تحلیل ارائه کرده، تعریف کرده و مورد بازبینی مجدد قرار می دهد، ســپس 

داده هــای داخل آن ها را تحلیل می کنــد. با تعریف و بازبینی، ماهیت آن چیزی که یک مضمون درمورد آن بحث می کند، 

مشخص شده و اینکه هر مضمون کدام جنبه از داده ها را در خود دارد، تعیین می شود.

جامعۀ آماری در این پژوهش، متن اثر هنری است که به روش سرشماری کل متن رمان مورد بررسی قرار گرفته است، بنابراین 

نمونۀ آماری برابر با جامعۀ آماری پژوهش است. واحد تحلیل محتوا در این پژوهش کل مفهوم یک پاراگراف، جمله یا حتی یک کلمه 

است که ناظر بر مؤلفه های مفاهیم تربیتی و اجتماعی است.

یافته ها
در بررســی و تحلیل رمان رونی به شیوۀ تحلیل مضمون تعداد 188 کد اولیه استخراج شد. این کدهای اولیه باز )مصداق ها و 

جمات( در قالب 157 مضمون محوری دســته بندی شدند که شرح کامل آن به همراه شمارۀ صفحات به صورت مستند در جدول 

شــمارۀ )1( آمده اســت. پس از دسته بندی کدهای مختلف، کدهای مشابه و مرتبط برای ایجاد یک مضمون کلی ترکیب شدند که 

تعداد 16 مضمون گزینشی به دست آمد که شرح آن در جدول شمارۀ )2( آمده است. در مرحلۀ بعدی پس از بازبینی مجدد مضمون ها 

1. sub-themes
2. miscellaneous
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الگوی نهایی درون مایۀ رمان رونی در قالب 4 مضمون اصلی و 20 مضمون فرعی ارائه شد. )شکل شمارۀ  1(

جدول شماره )1(: نتایج کدگذاری باز و محوری به همراه مصداق ها و جمات

مصداق ها و جملات )نمونه کدهای باز( واحد ثبت: جمله و گاهی پاراگرافمضامین محوری
شماره 
صفحه

)من که از هوش و استعداد شما بی خبرم ولی این را می دانم که لذت سردرآوردن لذت سر درآوردن از جزئیات
از جزئیات چیز دیگری است؛ مثاً دلتان می آید دلتان می آید...

مقدمه

نیــروی چیزهــای کوچک را دســت کم 
نگیرید://

من الان یعنی شــش ماه بعد از ماجرای کلیپ حالم خوب است ... یه کلیپ یه 
ذره عاشق باش

??

اشاره به کتاب ها، داستان ها و شاهکارها و 
نویسندگان جهان و معرفی آن ها به صورت 
روایی )تشویق به مطالعات ادبی و فیلم های 

معروف جهان(

ماجراهای عمه روح انگیز، گروه ســه کله پوک، شازده کوچولوی اهلی شده، مرد 
نمکی و...( مقدمه//او عاشق اعداد و ارقام است

و تنها انیمیشــنی که در خانۀ عمه پیدا می شد را می دید: فیلم سینمایی شازده 
کوچولو... من سال ها پیش کتابش را خوانده بودم....

سه ساله بودم و شیفتۀ کارتون گارفیلد
برای همین به مستند کیهان اودیسه فضازمانی پناه می برم.

اسمش چکامه ای برای آدلین بود از ریچارد کایدرمن
...به خاطر سیلویا پات شعرهایش درجه یکه... بعد زیر گوش گفت خوشگل ترین 

شاعریه که دیدم

16
60
61
63
76
87

12ولی حالا نه هر چیزی حدی دارد و بیش از آن این منم که مقابلشان می ایستم.هرچیزی حدی دارد

اگر اینطور بود که دیگر نه عجیب بودند و نه...غیرمنتظره کهاتفاق ها از کسی اجازه نمی گیرند

اجازه ندادن بــه ورود دیگران به زندگی ما 
بدون حد و مرز

وقتی از زندگی من )تا جایی که من اجازه می دهم( سر در بیاورید یقین دارم که 
خواهید گفت حق با تو بود رونی...

13

اشاره به تفاوت زبان رسمی و جدی با زبان 
محاوره

فقط آن هایی که مرا نمی شناسند یا وقتی می خواهند جدی و رسمی با من حرف 
بزنند اینطور صدایم می کنند. ...بقیه بهم می گویند رونی

14

مژده قسم می خورد که خرچنگ را دیده قبل از اینکه بیاید سر صف و جمله های طنز: )هنرورزی ها و لذت بخشی های ادبی(
مورد عاقه اش را بگوید و ذوق کند برای خودش توی دفتر نگاهی سریع به لغت 

نامه جیبی اش کرده... به رخ ما بکشد و بگوید از همه باسوادتر است.

14

خانۀ ما یک آپارتمان نقلی با دیوارهایی به رنگ سبز کله غازی و سفید استخوانی توصیفات دقیق مثل داستان کوتاه
با مبل هایی به رنگ آبی فیروزه ای و بنفش تیره......

نخودی می خندد
سر و شکلم ترکیبی است از یک گوزن وحشی خشمگین و یک اسب رام مزرعه با 
روحیه ای حساس و شکننده موهای همیشه کوتاهی دارم که لایه لایه می شود...

13
15
15

زبان و فضای کودکانــه با ذکر نام کارتن ها 
و ...

14اندازۀ آقای خرچنگ کارتون باب اسفنجی عاشق پول

تأکیــد بر جســت و جوهای بــی در و پیکر 
کودکان در سایت های اینترنتی 

تا نروید توی این سایت های بی در و  پیکر دنبال معنی اسمم بگردید خودم بهتان 
می گویم...

14

زبان شــاید در حد یک کودک نوجوان 15 
ساله نباشد

می خواهد از زبان یک نوجوان خیلی چیزها را بگوید ولی..
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مصداق ها و جملات )نمونه کدهای باز( واحد ثبت: جمله و گاهی پاراگرافمضامین محوری
شماره 
صفحه

خاطرات حوصله  بر پدرمادرها و مادربزرگ ها 
و پدربزرگ ها

ســه ماه تابستانی که در تعمیرگاه موتورسیکلت و دوچرخۀ اوستا ممّد کار کرده 
خاطراتتون حوصله بر زیادی دارد...

ماجراهای تکراری را برای بار هزارم.. متوجه شدم پدرم به طرز غم انگیزی تکراری 
است.

16
33

پدرتان برای دویســتمین بار می گوید: همه اش شد سیب زمینی و لپه پس چرا توصیه های عادتی مشفقانه والدین
گوشت نمی کشی؟...آهای با توام دختر.

19

»او عاشق اعداد و ارقام است«حسابگری بزرگ ترها
هر چیزی میزان اعتبارش به سودمندی است

33
17

انســان قابل تغییــر اســت و روحیات او 
می تواند تغییر کند

دوســت دارم از ماجراهایی بنویســم که مرا از یک دختر یک جورهایی کم رو که 
هر کسی می توانست به او زور بگوید و او توانی برای مقابله و اعتراض نداشت به 

دختری که الان هستم و دارم با شما حرف می زنم تبدیل کرد...

22

22رفتن یا نرفتن؟قدرت تصمیم گیری در دو راهی ها

صورتم داغ و داغ تر می شد احساس می کردم توی شکمم آتش روشن کرده اند که مجسم ساختن مفاهیم انتزاعی
شعله هایش تا سر و صورتم می آید.

25

35از بیدارکردن های اول صبح که دیگر نگوحرکات رنجش آور پدر و مادرها

وقتی لنگه های کفش روی هم می افتد می گوید یه سفر در پیشه بچه ها...خاریدن اعتقادات قدیمی و دست نخوردۀ پدرها
دست را خیلی دوست دارد چون قرار است از جایی پولی...برسد........ افتادن 

گل چایی در استکان و رسیدن به آرزوها

33

در خیابــان انقاب ترافیک شــدیدی بود تهران ریخته بــود در خیابان انقاب آلودگی و ترافیک و مشکات شهر تهران
ترافیک شــدیدی بود دست گذاشته بودند روی بوق و ول نمی کردند دود سیاه 
مثل یک غول از اگزوز ماشین ها به آسمان می رفت... آدم ها در پیاده رو چرک و 

شلوغ به هم تنه می زدند... رژه زامبی ها

25

توصیف شرم و ترس های نوجوانان خجالتی 
و کم رو

26تا ببینم چقدر قرمز شده ام، اما داغی صورتم را خوب حس می کردم.

بعضی وقت ها فکر می کنم هر شــب با فرشــته ها پرواز می کنــه و می ره پیش توجیه بعد از مرگ برای کودکان
ستاره ها... نمی تونم ببینم مامان تو کدوم ستاره اس

27

نکات روانشناسی دربارۀ کم رویی و خجالتی 
که ریشۀ خجالتی ترس است

در خلوت خودم اعتراف کردم که من آدمی خجالتی نیســتم، بلکه ترسویم... از 
اعتراض کردن به شکل احمقانه ای می ترسد از گرفتن حقش ناتوان است.

29

وایســا بگیرمت ماکارونی... وقــت انتقام گیری به جای رونــی به من می گوید القاب هماهنگ با نام از سوی بچه ها
ماکارونی

28

القاب مدرسه ای که هم کاسی ها می گذارند 
)ویژگی های مدرسه ای(

بهش می گفتیم بندانگشتی.......
بهش بگوییم کرم کتاب

حالا چرا مهندس اینیشتن.....
بهم گفت چطور شده هنرمند.....

40
41
43
43

تشــویق و آگاه ســاختن به اعتراض برای 
گرفتن حق

من آدمی خجالتی نیستم بلکه ترسویم...از اعتراض کردن به شکل احمقانه ای 
می ترسد از گرفتن حقش ناتوان است..

29
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مصداق ها و جملات )نمونه کدهای باز( واحد ثبت: جمله و گاهی پاراگرافمضامین محوری
شماره 
صفحه

من الان یعنی شــش ماه بعد از ماجرای کلیپ حالم خوب است... یه کلیپ یه نیروی چیزهای کوچک را دست کم نگیرید
ذره عاشق باش

30

یــادآوری بی توجهی به حقــوق دیگران و 
زیردستان به خاطر قدرت های ظاهری

و همین باعث شــد فکر کند از همه بزرگ تر اســت و می تواند هر رفتاری دلش 
خواست با بقیه داشته باشد

43

33یه اموری مثل این بیشتر از قانون گرانش عمومی نیوتن معتقد است.اعتقاد به باورها بیشتر از واقعیات

برداشت های کودکانه از رجعت مادر در نزد 
کودکان

تا به آسمان سرمه ای شب نگاه کنم و دنبال مادرم بگردم که هر »انتظار داشتم 
با یک دسته فرشته از روی خانه ها عبور کند و...زل بزند بهم و من برایش آهنگ 

بچگانه زاغی کجایی؟...

38

40...گفت که او هم شرط لازم را کسب کرده )دقیقاً همین کلمه نچسب را استفاده کرد(قائل شدن به بار مثبت یا منفی بعضی واژگان

تذکر دادن به خاطر یک جانشینی و چاقی و 
بی توجهی به تحرک و ورزش

وقتی یک جا لم بدهی و هی بخوری معلوم اســت که یک روز به چیزی تبدیل 
می شوی که...

41

41همه گروه ها یا سه نفره اند یا هفت نفرهباور به راز اعداد سه و هفت

اشــاره به تبلیغــات کانال هــای مختلف 
شبکه های اجتماعی

اگر مژه هایت... اگر جوش های.. اگر در انتخاب تیپ... بیســت تا اگر دیگر.. در 
کانال ما عضو شوید راز زیبایی شما نزد ماست.

42

آگاهی بخشی دربارۀ سیستم های الکترونیکی 
امروزی

دوربین هــای مترو تصویــر هیولای مترو را ضبط کــرده بودند. بابا جمعه رفت 
کانتری شکایت کرد.

116

آشــنا ساختن مخاطب به جرائم و تخلفات 
اینترنتی )توصیه به مصونیت از شرور و آفات 

و آسیب ها و جنایات

79من گفتم »عمه هکت کرده اند«.

تبلیغات رمان ها و داســتان های خارجی و 
داخلی

44از جادوگر اعظم رمان جادوگرها نوشتۀ رولد دال

ســر کاس ادبیات خواسته بود حرص خانم را دربیاورد برای همین پرسیده بود دانش آموزانی که معلم را محک می زنند
فرق مصوَب و مصوِب چیه؟

45

تهدیدها و عصبانیت معلمان بعد از ناتوانی 
در آموزش و قانع کردن دانش آموزان

دانش آموزان: کســی من بعد حق نداره سؤالی را که جوابش رو می دونه بپرسه 
شیرفهم شد خانما

45

انتقــام دانش آموزی به دنبــال تهدیدات و 
تنبیهات معلم

بهار هم...عکس خانم ترابی را کشــیده بود درحالی ســوار شــدن به ماشین 
فسقلی اش است یک رنو پی کی فکسنی...

45

توجه به موســیقی و عناصر موســیقی و 
ویژگی های آن

بتهون می گوید آنجا که سخن از گفتن باز می ماند موسیقی آغاز می شود
بد نیست بدانید پدر و مادرم را با همین موسیقی آشنا کرده

 پیانو جوری توی عکس قرار دارد انگار که نفر سوم عکس باشد

48
49
49

مادرم وقتی مرا باردار بود... سی دی های مورد عاقه اش را توی دستگاه پخش تأثیر موسیقی بر روی نوزاد
می گذاشت تا هر دومان به زیروبم تار شریف، سه تار علیزاده، کمانچۀ کلهر و نی 

کسایی گوش بدهیم... من هم توی کیسۀ آب چرخی بخورم و ...

48

بتهوون می گوید آنجا که سخن از گفتن باز می ماند موسیقی آغاز می شود. پیانو اهمیت موسیقی و تشبیهات نو با موسیقی
جوری توی عکس قرار دارد انگار که نفر سوم عکس باشد. مادرم وقتی مرا باردار 
بود...سی دی های مورد عاقه اش را توی دستگاه پخش می گذاشت تا هر دومان 
به زیر وبم تار شــریف، سه تار علیزاده، کمانچۀ کلهر و نی کسایی گوش بدهیم...

من هم توی کیسۀ آب چرخی بخورم و.

48 49 
60
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مصداق ها و جملات )نمونه کدهای باز( واحد ثبت: جمله و گاهی پاراگرافمضامین محوری
شماره 
صفحه

همدم شــدن بچه ها بــا بزرگ ترها و لذت 
هم نشینی با بزرگ ترها

عمه از بچگی های من می گفت... هرجا که کارهای من اینقدر برایش شــیرین 
و خواســتنی بوده. هرجا که باشیم بدون مقدمه شروع می کند به تعریف یکی از 

کارهایم و تن صدایش را...

61

عمه بازی خیلی دوســت دارد وقت های بی حوصلگی سربه سر شاهرخ می گذارد بازی کردن بزرگسالان با بچه ها
تا او را از این اتاق به آن اتاق دنبال کند... آن روز نشســته بود با من شــطرنج 

بازی کند.

58

همراهی و دوســت بودن بــا فرزند و با هم 
درد  و دل کردن

با اینکه سرمای نیمکت داشت کم کم به تنم نفوذ می کرد، اما نشسته بودم کنار 
بابا...و برایم از همه چیز و همه کس می گفت و...

84

توجه به نظــر دیگران برای انجام و تصمیم 
هرکاری

نمی دانم چرا افتاده بود توی سرم ببینم دیگران چه نظری دارند این موضوع باید 
تا کی عذابم می داد؟...از احتمال اینکه به پارسا ببازم یا آموزشگاهمان انتخاب 

نشود می ترسیدم. آن وقت چی؟ آبرویم می رود.

59

انتقال تعبیرات و مفاهیم فیلم ها و کتاب ها 
به بچه ها

با پرت کردن حواس آن ها می گوید: »خداحافظ احمقا«....
یکهو سرم را بیرون برده ام بیرون و گفته ام خداحافظ احمقا

62
63

عمه از مادرم چیزی نمی گفت تمام سعی اش این بود که در نظرش نیاورد نه اینکه نشان دادن روابط خواهرشوهر و...
بخواهد خواهرشوهربازی دربیاورد.

63

جای خالی مادر پرشــدنی نیست )نقش و 
جایگاه اعضای خانواده(

من ســعی می کردم جای خالی مادر را پر کنم، اما تقریباً همه مان از یک جایی 
به بعد شکست می خوردیم...که واقعاً مادر نیست و جای خالی اش را نمی شود 

پر کرد.

63

از خصلت های پیری یکی هم باید همین باشد که یک مطلب را صدبار و هر دفعه اینکه پیران حرفشان تکراری است
به همان شکل اول بازگو کنی

63

اما نمرده و تمام نشده، بلکه روح لطیفش یک گوشه روی خرده سیاره ای جایی اینکه مردگان نظاره گر رفتار ما هستند
نشسته و دارد به ما نگاه می کند

65

یــاد مرگ و تفکر در هســتی هدایت بخش 
است

خوش به حالت مادر یکی از دلایلی که باعث شــد شال و کاه کنم بروم جشن 
تولد بهار همین فکرها بود همین مستند کهکشان بود

65

قانونی هست که می گوید: »هر کاری که از تو خواستند برای اولین بار بد انجام قانون های نانوشته
بده تا دیگر بی خیالت شوند«.

66

اجازه ندادن به دیگران جهت ســوار شدن 
بر آدمی

یکی از این موارد تدریس بی مزد و مواجب ریاضی اســت؛ نه اینکه من از کمک 
کردن بدم بیاید نه اما از این هم که اجازه بدهم دیگران سوارم شوند متنفرم یعنی 

از این حجم سادگی حالم به هم می خورد.

66

توجــه بــه محرومین و کمک بــه معلم و 
دســتگیری از دیگران با ســادگی و زیربار 

دیگران رفتن فرق می کند

شده بود که با چندتا از همکاسی هایم ریاضی و علوم کار کنم اولًا معلممان حال 
درست و حسابی نداشت و...و ساعات ورزش و هنر به بچه های دیگر کمک کنیم 

و ثانیاً اوضاع مالی آن بچه ها خاص بود.

66

خســیس بودن با توجه بــه توانایی مالی و 
بهانه تراشی

یارو یه عمر نون و پنیر می خوره که مبادا یه روز مجبور بشه نون و پنیر بخوره... 
دلشان نمی اومد معلم خصوصی بگیرند حرف مردم را بهانه می کردند، همینمون 

مونده بذاریم برای دخترمون حرف دربیارن

67
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یــادآوری و آمــوزش نــه گفتــن در برابر 
)مهارت های  افــراد  نابه جای  درخواســت 

زندگی و ارتباط(

رودربایستی یعنی اینکه نه نباید بیاوری سرت را بیندازی پایین و هرچه خواستند 
بگویی چشم.

67

وجود حرف و حدیث هــا در رفت وآمدهای 
مراسمی

تولید یعنی یک ماه درگیری ذهنی. دعوتم می کند؛ پ؟ اگر نکرد چی؟ تولد چه 
روزی است؟ چی برایش بخرم؟ چه لباسی بپوشم...

67

توجه به حــرف مردم عامــل از حق خود 
گذشتن

همۀ ترس لعنتی ام این اســت که مرا پررو و لوس بدانند یا چیزی از دهانشــان 
دربیاید که آب شوم بروم توی زمین

67

یادآوری زبان بازی دیگران و فریب نخوردن 
در این مواقع

...زنگ زد خانه و یک ریز قربان صدقه ام رفت: عزیزدلم همه کســم ســتاره این 
هفته امتحان داره توک پا بیا به درساش برس و برو قربونت برم...خام می دم و 

می رفتم...می فهمیدم دارد خرم می کند.

67

کتــاب شــعر مگر لب زیــپ دارد از غامرضا بکتاش بــود؛ در صفحۀ اولش با تشویق به پرسش دربارۀ آنچه نمی دانید
خودنویس سبز نوشته شده بود: زیب لب را برای سؤال هایت نبند.

68

نقد جشــن تولدهای نابه جا و مراسم های 
تکراری

به اندازۀ خرجی که می کنی استفاده می بری
 تولد خیلی هم چیز خوبی است، اما برای یک بچه نه یک آدم گنده با این شکل 

و شیوه حال به هم زن... یک بده بستان خسته کننده...

70
71

خوش دارم یخ وســطش برود زیر دندانم و بعد نوشیدنی کاکتوس-سیب بریزم هر انسانی سلیقه ای دارد
رویشان هرکس سلیقه ای دارد خب

72

راه مصــون ماندن از دســتبردها )مهارت 
زندگی(

بعد اسم وای فای را تغییر داد و مخفی کرد دست آخر هم...
من هم پلیس وای فای را روی گوشی عمه نصب کردم و گفتم با این ها می توانی 

بفهمی کی داره ازت سوءاستفاده می کنه

79
80

تمثیات و گفت و گوهای روایی برای مصون 
ماندن از سوء استفاده

امیرحســین جانم اینترنتش مهم نیست. بزرگ ترین ظلم آدم به خودش آینه که 
بذاره ازش سوءاستفاده بکنن.

80

82اگر می خواهی...عیب و ایراد پیدا نکنی غذای مناسب سنت رو بخور استفاده از غذاهای مناسب سن و سال

چیزهای کوچکی در زندگی هســت که بیاد بهشون اهمیت بدهی و گرنه یه روز اهمیت دادن به چیزهای کوچک زندگی
میشن حسرت زندگیت

83

توصیه می کنم اگر گذرتان به... حتماً از موزۀ ملی ایران دیدن کنید...خب ایران دعوت به دیدار از موزه های تاریخی ایران
یک کشــور تاریخی اســت... بالاخره چیزی پیدا می کنی که تو را محو خودش 

کند...موزه دو ساختمان دارد ایران باستان و دوران اسامی

85

توصیه می کنم اگر گذرتان به تهران افتاد حتماً از موزه ملی ایران دیدن کنید... دعوت به دیدن آثار تاریخی ایران
خب ایران یک کشور تاریخی است... این موزه را برای این توصیه می کنم که آنجا 

می توانی یک دل سیر به تماشای مرد نمکی بنشینی

85

ذکر کردن و شناساندن سوغات و هنرهای 
دســتی اقــوام و اماکن مختلف کشــورو 

غذاهای سنتی و محلی

... موج ســوغات ســفرمان به کرمانشاه است شــاهرخ یک سالش بود که نام 
خانوادگی رفتیم و مادر این موج پشمی... را برای عمه آورد...

این درست و حسابی هم یعنی قیمه نثار غذای محلی و لذیذ قزوین

81
82

81تکرار می کرد »قشنگی هر ستاره به خاطر گلی یه که توشه و ما نمی بینیم« القای پیام های زیبا و آموزنده شاهکارها

امان از این فرهنگســتان زبان و ادب فارسی می گوید به جای اپی گلوت بگویید انتقاد از واژه سازی فرهنگستان
برچاکنای

86
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آمــوزش و یــادآوری جمــات طنزآمیز و 
ضرب المثل

مثل بابا...به هرکه می رســید می گفت ان شاء ا... عروسی بچه ات با آبکش آب 
بیاریم...خخخ

92

اینکه تصور کنیم فقط ذهنیات ما درســت 
است

گفت: چرا فکر می کنی هرچیزی که توی ذهن توئه فقط همون درسته؟...
گفت یه چیزی تو ذهنته که فکر می کنی اون درسته... اما به هیچ وجه دخترم

93
94

آموزش درســت کردن غذاهای مختلف و 
خوشمزه و تشویق نوجوانان به این کار

البته به شــما می گویم تا از یک ماکارونی ساده غذایی شاهانه درآورید، موادش 
سلیقه ای است من گوشت چرخ کرده و هویج...

95

هنگام خریــد به تاریخ انقضای کالاها توجه 
کنیم

شاهرخ هم از آن پایین می گفت: تاریخ بابایی...تاریخ...از وقتی مجبور شدم دو 
بسته شکات را به خاطر تاریخ انقضایش دور بریزم، موقع خرید یادآوری می کرد

97

آموزش بیماری ها و توصیه های بهداشــتی 
)آموزش(

برایتان بگویم اپی گلوت یک صفحۀ بافتی کوچک در عقب گلوست از ورودی نای 
مراقبت می کند... البته با خروسک فرق دارد

86

97بابا قیمت ها را مقایسه می کرد و آن را که تخفیف بیشتری خورده بود برمی داشت.به تخفیف کالاها در فروشگاه نگاه کردن

بدون اینکه شاهرخ بفهمد اشاره کردم همه را بگذارد سرجاش و بلند گفتم این ها فریب دادن بچه ها با جمات دروغین
یخ زده ان به درد نمی خورن

98

کمبود جای پارک ماشین در خیابان ها )نقد 
و پیشنهاد و کاستی ها و ضعف ها(

 جای پارک نبود. مجبور بودیم خریدها را تا دو خیابان آن طرف تر که ماشین بابا 
را پارک کرده بود، کول کنیم.

99

فضاســازی جالب و دقیق بــرای فرزند و 
خانواده های که مادر نداردن و رنگ و بوی 

کلمات هم از آن فراتر نمی رود.

خانــواده ای که مادر ندارند و همه مجبورند وظایف مادر را تقســیم کنند و این 
خود به مخاطبین آموزش می دهد که همه باید در امور خانواده سهیم باشند.

103

عشق و عاقه به موسیقی و ساز پیانو )توجه 
به هنر و نقش آن در زندگی(

ســعی کردم قطعۀ آغوش را بزنم، استاد ایســتاده بود بالای سرم و...من ولی 
مادرم را می دیدم که دست هایش را گذاشته روی دستم و باهم می نوازیم. دوباره 
و ســه باره آن قطعه را اجرا کردم می ترسیدم هم مادر و هم پیانو را به این زودی 

از دست بدهم

103

نقش وضع مالی در بروز استعدادها و توجه 
به عاقمندی اصلی

وقتی حرف پول و قیمت می شد، اینطوری می شدم تمام تنم گر می گرفت... چرا 
باید کســی بفهمد من سازی انتخاب کرده ام که قیمتش یک چهلم یک پیانوی 

معمولی دیواری است

102

آگاهی بخشی در زمینۀ امکانات هنگام دچار 
شدن با مشکل

مجبور است آن را با امدادخودرو ببرد تعمیرگاه.
گفت که به خانم یونسی سپرده که برایم آژانس بگیرد.

103
103

آموزش روش زندگی برای امنیت داشتن و 
تصویر نمودن روش زندگی

بابا...تأکید کرد قبل سوار شدن و بعد از پیاده شدن حتماً باهاش تماس بگیرم...
یا سرشان تو گوشی بود

103
104

خوابیدم و استراحت در روز جمعه و خواب 
کسی را به هم زدن

روز جمعه ای بود که ســاعت هفت بیدار شــدم، منی که قبل از یازده اگر کسی 
خوابم را به هم بزند می شوم بداخاق ترین

106

107بعداً شاهرخ حسابی کفری شد از دستم چون با خودکار توی کتابش نوشته بودم.منع از نوشتن با خودکار داخل کتاب ها

تأثیر موســیقی در برانگیختــن عواطف و 
احساسات

دســت از فلوت که کشیدم دیدم شانه های پروین همینطور دارد تکان می خورد 
راستی راستی داشت... چرا گریه اش گرفت و...در آغوشم گرفت.

107

دغدغۀ پــدر و مادر در رفتــن فرزندان به 
کاس های هنری، فرهنگی، آموزشی

گفتم ولی فعاً...گفت دنبالم بیا...تأکید کرد قبل از ســوار شدن و بعد از پیاده 
شدن حتماً باهاش تماس بگیرم...گفت به خانم یوسفی سپرده که برایم آژانس 

بگیرد.

103
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آموزش نگاه نو داشتن در تصویرهای باغی 
و خیالی و ایجــاد تصاویر نو این را می توان 
از اختصاصات کتاب دانســت )لذت بخشی 

ادبی(

حس غنچه ای را داشتم که روی تنۀ سبز درخت روییده...
بوی درخت می داد

...ذوق در تمام رگ و پوستم دویده و جمع شده بود توی چشم هایم...

103
105
108

مشــکات رفــت و آمدهــای امــروزی و 
اســترس های  توان فرســا  هماهنگی های 
زندگی در شــهرهای بزرگ )ســختی های 

زندگی امروز(

برای همین رفتیم ایســتگاه چیتگر و با خط 5 مترو رفتیم صادقیه تا سوار خط 
2 شویم. بابا گفت عمه ایستگاه بهارستان منتظر شماست. من باید میدان امام 
پیاده بشــم برم پونزده خرداد دنبال ماشین... به ســاعتش نگاه کرد...بعد به 

موهای پشت گردنش دستی کشید و گفت آرایشگاه هم باید برم

109

وضعیت بد مترو و شلوغی جمعیت مسافران 
در ایستگاه ها و واگن ها

جمعیت فشــار می آورد و با تکان های واگن خودشان را کنترل می کردند نیفتند 
روی هم

109

110تعداد دستفروش ها زیاد بود دستفروش ها...دستفروشی در مترو و واگن ها

اعتراف به عدم اعتماد به نفس و ترس روانی 
در وجود بعضی افراد

من دیدم که در شــلوغی جمعیت دستی توی هوا خزید و رفت در جیب مردی 
که.. یک تن ســرب ریخته بودند توی سرم نمی توانستم بلندش کنم تا صورت 
صاحب آن دســت را ببینم تمام تنم خیس شــد.... تمام زورم را جمع کردم و 

گفتم بابا این مرده... بابا پس چرا ذهنم را نمی خوانی؟...

110

از ظاهر افراد نمی توان قضاوت کرد. بسیاری 
از مجرمین را از ظاهر نمی توان شناخت

اگر پلیس به کل مسافران مظنون می شد بعد همه را ردیف می کرد و با چشم های 
ریز و شــکاک به چهره ها زل می زد به شما اطمینان می دهم او را از صف بیرون 

نمی کشید.

111

بزرگ  جرم هــای اجتماعی در شــهرهای 
و وجــود افراد و انســان ها از هر دســتی 

)دست های متنوع(

... بعد تعداد دستفروش ها زیاد شد، تنوع دست ها بیشتر شده بود
سبیل کج وکوله کیف دختر جوان را می کشید دختر التماس می کرد و... با چاقو 

دستۀ کیف را برید

110
112

عمه برای بار صد و بیســتم اســفند دود کرد و دور سرم گرداند...قضا با بوده باورهای عامیانه بزرگسالان
دخترم

115

115اژدها نبود بابا اون یه هیولا بود یه بائوباب بود خودم دیدمکاربرد اصطاحات وهمی

مراقبت و پرســتاری بیمار از طرف اعضای 
خانواده )نقش اعضای خانواده یا اخاق(

115بابا کنار تختم نشسته بود... شاهرخ موهایم را نوازش می داد...

باهای آدمی به خاطــر رفتار نابه جای خود 
ماست

دوربین  های متــرو تصویر هیولای مترو را ضبط کــرده بودند، بابا جمعه رفت 
کانتری شکایت کرد.

116

خاموشــی به  وقت گفتن و گفتن به  وقت 
خاموشی

117اگر آن روز در مترو زبان به دهان نگرفته بودم، هیچ وقت این با سرم نمی آمد

حــرف دل و ســخنان منطقــی را گفتن 
بــا اعتمادبه نفس کامل و بــدون هرگونه 

ترس های روانی و تخیلی

بلند شــدم نشستم توی تختم...گفتم خانم مظاهری لطفاً به ستاره جون بگید 
تا تمرینات درس های قبلــی رو کامل انجام نده و...من نمی تونم کمکش بدم. 
درضمن هروقت آمادۀ یادگیری شــد... روزهای سه شنبه تماس بگیرین تا بگم 

چه ساعتی بیاد خونه ما

118

آموزش و یادآوری مبارزه و ایستادن در برابر 
انسان های بد ذات و آزار دهنده و ...

ببین داداشی شاید اون بیرون پر از هیولا باشه...یه چیزی بکش ببینم وقتی یک 
هیولا دیدیم باید چطوری باهاش مبارزه کنیم؟

119

121رازداری از اصول اولیۀ گروه ماست...رازداری
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من فقط بیمــاری برچاکنای را توضیح دادم به هیچ وجه ]دروغگویی[ نگفتم که شیوۀ سخن گفتنی که با دروغ نیالاید
من هم آن مریضی را گرفته ام

121

147عمه حلوا می پخت و من و شاهرخ پخش می کردیمخیرات دادن برای مردگان

متوجه شــدم اســتاد و همســرش بعد از درگیری ام با هیولای مترو به عیادتم عیادت از بیماران
آمده اند

143

تجســس بعضی افراد )رفتارهای اخاقی و 
غیراخاقی و خنثی ها(

121قبل از اینکه پاپیچم شود خودم دلیل غیبتم را گفتم...

122من ماندم و چانۀ گرم خانم یونسی... سؤالات بی پایانش شروع شدپرحرفی بعضی افراد

استفاده از موســیقی در حالات مختلف و 
برای آرامش

124گشتم و سونات پیانوی... دانلود کردم و بارها گوش دادم...

در صبر به همه چیز می توان رسید از نفرت 
به عشق

اگر صبر کنی اگر به خودت زمان بدی می تونی عاشق اون بشی این عجله است 
که همه چیز را خراب می کنه

126

به خدا اگر روی اون صندلی می نشســتی و تکون نمی خوردی سر یه ماه بیرونت تمکین از دستورات استاد در آموزش
می کردم

126

مثل سازی که قورت دادی محبتی که در دل پنهان کردی اونا با چشم سر دیده اصل چیزها ز چشم سر پنهانه
نمی شه فقط می شه با چشم دل دید

127

127موقع رفتن کتاب شعر بکتاش را بهم داد گفت دیدم خوشت اومده آوردم بخونیشهدیه دادن کتاب

دو نوازی تار و پیانو کیوان ساکت و سروش عازمی خواه را گوش کردم...چرا باید باید خندید
نپرسم چرا باید نخندم مگر لب زیب دارد که من آن را ببندم

127

دو نوازی تار و پیانو کیوان ساکت و سروش عازمی خواه را گوش کردم...چرا باید باید پرسید
نپرسم چرا باید نخندم مگر لب زیب دارد که من آن را ببندم

127

معرفی موســیقی دانان و موســیقی نوازان 
معروف زمان

دو نوازی تار و پیانو کیوان ساکت و سروش عازمی خواه را گوش کردم...چرا باید 
نپرسم چرا باید نخندم مگر لب زیب دارد که من آن را ببندم

127

129گفتم هرچیز خاص مواد خاص هم دارهیادآوری مزایای انواع غذاها

اثر جدی شدن و با اعتماد به نفس حرف زدن 
با توجه به داستان

خانم مظاهری زنگ زد و گفت آفرین رونی جان ســتاره بعد از تشــری که بهش 
زدی جدی تر شــده... هر کاری صاح می دانی انجام بده...آقای مظاهری هم از 

خجالتت دربیاد

130

خانم مظاهری زنگ زد و گفت آفرین رونی جان ستاره بعد از تشری که بهش زدی معلم باید جدی و محکم باشد
جدی تر شده معلم باید جدی و محکم باشه

130

زمانــی  در  خواســته ها  بــودن  ارزش دار 
مخصوص

131کم کم مامانت از خواسته اش دست کشید گفت خونه خیردم بعدش باز هم نشد

130بالاخره زیب لبم را باز کردم و بحث را کشاندم به عمه و مادرم و رساندم بهمحدود بودن را شکستن

130بوی بتابا تازه بود، ادکلن جدیدی خریده بود یعنی؟خوش بو کردن و استفاده از عطر و ادکلن

131فریبا عاشق خانواده اش بود یه آدم عاشق چطور می تونه از زندگی دست بکشهانسان عاشق به زندگی خودکشی نمی کنه

قایمکــی می خندیدیم که کی می خواهد از این خودشــیفتگی و به قول مرجان اشاره به بعضی صفات مذموم
خودزیباپندار دست بردارد

128



پژوهش در ادبیات کودک و نوجوان

ISSN: 2384-2783

    تحلیل محتوای مضامین و ویژگی های داستان رونی یک پیانو قورت داده ... 102

دوفصلنامه
پژوهش در ادبیات کودک و نوجوان

ISSN: 2384-2783

مصداق ها و جملات )نمونه کدهای باز( واحد ثبت: جمله و گاهی پاراگرافمضامین محوری
شماره 
صفحه

133به نظرت ماشین را نبرم کارواشآگاه ساختن افراد و اماکن خدماتی

133عصر وقت آزمون آموزشگاه بود دست هایم شل شد و ضربان قلبم می رفت بالااضطراب در آزمون

ظرف های صبحانه را جمع کردم در ســینک ظرفشویی... من برای ناهار برنج ایثار در نقش مادر
درست می کنم..

با فعالیت های دختری نوجوان در خانه که تمام مسئولیت های مادر را بر دوش 
می  شد: بعد از ظهر مدارک بابا را آماده کردم و دادم دستش

133
134

حســرت و حرمان در نداشــتن مــادر و 
سرشلوغ بودن پدر

هنرجوها به همراه پدر و مادر در ســالنی بزرگ نشســته بودند تا نوبتشان شود 
134...برگشتم و مثل غریبه ها به بچه هایی که ساز و جزوه در دست همراه پدر 

و مادرهایشان بودند زل زدم

135

به گوزنی وحشــی می ماندم که مشــغول برچیدن بوته های ریز و درشــت کنار احساس مسئولیت در برابر غم و رنج دیگران
رودخانه است و آن سمت گرگی گرسنه به گلۀ دوستانش زئه می توانم پشت کنم 

به هیاهوی آن ها و... مشغول امورات خود باشم
...فقط می دانستم باید بروم آنجا و کاری کنم

135
136

تا بهار و رفتارهای دمدمی اش که هر روز به یک شکلی در می آمد، مثل باران بهار نشان دادن رفتارهای افراد دمدمی مزاج
که ناگهانی می بارد و...بعد یکهو فروکش می کند

136

مذمت فیلم برداری با گوشی به جای نجات 
فرد در حادثه

138اینجا بود که دیدم تعداد گوشی به دست ها درحال تصویربرداری دارد زیاد می شود

تأثیر داستان های خارجی در القای مفاهیمی 
مثل خودکشی

من می دونم همه ش تقصیر سیلئویا ویرجینیاست
امان از دست ویرجینیا چرا از دیگران خواسته بود برایش قلوه سنگ بیاورند؟

139
140

تماشــاچی بودن افــراد رفاه طلب به جای 
دست به عمل زدن

حتی آن هایی که از ســوپرمارکت ها آمده بودند و با کیسه های پاستیکی میوه و 
خوراکی تماشاچی بودند

139

انسان عاشق دست به خودکشی نمی زند، خب یه ذره عاشق باش لعنتیعشق درمانگر است و نجات دهندۀ انسان
...به خواهرت فکر کن به باران کوچولو

140
140

انسان خودشان مسئول رنگی کردن زندگی 
سیاهشان هستند

فریاد زدم زندگیت تلخه درســت؛ ســیاهه درست اما غیر از تو کی باید رنگیش 
کنه؟

140

حســی می گفت باید حرکتی کنی و کاری به قضاوت دیگران نداشــته باشی... نباید به قضاوت دیگران توجه کرد
بریزی بیرون بدون رودربایستی

140

شــعر و متن ادبــی و فصیح هنــگام بروز 
احساسات نقش دارند

کلمه ها و جمله ها زمانی آمدند روی زبانم نشستند که تمام تنم گرم بود و چیزی 
نمانده بود سرم از داغی که منفجر شود

140

بی توجهی افراد خانوادگی، مسبب حرکاتی 
مثل دست به خودکشی زدن

بهار ایســتاد و گفت هه از من فرار می کنن من برای کسی مهم نیستم نه پدرم، 
نه مادرم نه حتی باران

141

آنجا بود که به قدرت باباها پی بردم...پدرها ده تا چشــم دارند؛ آن ها همیشــه پدرها همیشه مراقب فرزندان هستند
مراقب ما هستند.

143

متوجه شــدم اســتاد و همســرش بعد از درگیری ام با هیولای مترو به عیادتم عیادت از بیماران
آمده اند

143

144آیدا عجله می کند، چند روز اگر صبر می کرد هرگز این اتفاق نمی افتددر شتاب همیشه باخت وجود دارد
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نازپــرورده بودن فرزنــدان درصورت تأمین 
همــه مایحتاج آن هــا و رســیدن به مرز 
خودکشــی در صورت عدم تأمین بخشی از 

نیازهای آنان

144من دیگر پیانو نمی خواهم هیچکس مرا دیگر دوست ندارد...امان از این تولدها

144بابا گفت خیلی وقت پیش باید این کار را می کردم زمانی که فریبا هم بود.تصمیم های دیرهنگام

آن پنجشنبه بعد از یک ناهار چرب و سنگین خواب مانده بودپرهیز از پرخوری و غذاهای چرب
 به قول بهار مثل خرس گریزلی افتاده بود روی تخت

145
145

خودش یک لیوان شیر غنی شده خواست تا جانی بگیرد، تن بند انگشتی اش...استفادهاز غذاهای مناسب بدن
مرجان دمنوش چای ســبز سفارش داد چون تصمیمش را گرفته بود فکری به 

حال اضافه وزنش بکند

145

145رؤیا با شادی و افتخار... رو  به مه گفت بله یعنی بهشت کوچکاستفاده از نام های معنادار و مورد قبول

145ثبت احوال زیر بار اسم سیلویا نرفته بود و گفته بود خارجی استممانعت ثبت احوال از انتخاب هر اسمی

147عمه حلوا می پخت و من و شاهرخ پخش می کردیمخیرات دادن برای مردگان

عمه موقع ســفارش حواســش بود که غذای متناسب با سن و وزنمان انتخاب انتخاب غذا متناسب با سن و وزن
کنیم

...بچه غذای خودش، لاغر غذای خودش و چاق غذای خودش

147
147

انتخاب کتاب و موســیقی و فیلم براساس 
سن و سال

الکی که گروه ســنی را روشون نمی نویســند هر کسی کتاب خودش، هر کسی 
موسیقی خودش و هر کسی...

147

اســتاد گلش را می بویید و بعد از عطسه با خوشــحالی می گفت ببخشید ولی لازم بودن بعضی امور و جدی دانستن آن ها
لازم بود

148

اندیشیدن در فضایی آرام برای پی بردن به 
ذات واقعی واقعی هر چیز

بنشینید ساعت ها و روزها در آرامش به آن فکر بکنید... و درباره اش بیندیشید 
جواب می دهد... برای اینکه به ذات واقعی هرچیزی پی ببرید

148

همه آدم ها درونشــان یک شازده کوچولو 
دارند، ولی باید کشــف شــود )تأمات و 

تجربیات(

کدام آدم بزرگی مثل اســتاد جمشــیدی وسط یک کار مهم گل توی جیبش را 
بو می کند تا به عطســه بیفتد، درصورتی که به گل حساسیت دارد...بابای من 
درعین حال که به اعداد و ارقام عاقه دارد غیرعادی است... به همه چیز جوری 

نگاه می کند که یک بچه

148
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جدول شماره )2(: مضمون های گزینشی

نمونه مضامین محوریمضمون گزینشی )انتخابی(محورهای کلیردیف

1

تربیتی و آموزشی

نکات تربیتی و آموزشی

همدم شدن بچه ها با بزرگ ترها و لذت هم نشینی با بزرگ ترها
بازی کردن بزرگسالان با بچه ها

همراهی و دوست بودن با فرزند و باهم درد و دل کردن
اشاره به بعضی صفات مذموم

منع از نوشتن با خودکار داخل کتاب ها
انتقاد از واژه سازی فرهنگستان

مراقبت و پرســتاری بیمار از طرف اعضــای خانواده )نقش اعضای خانواده یا 
اخاق(

خاموشی به وقت گفتن
گفتن به وقت خاموشی

همه آدم ها درونشان یک شازده کوچولو دارند ولی باید کشف شود

نکات اخاقی و دینی

خیرات دادن برای مردگان
عیادت از بیماران

تجسس بعضی افراد )رفتارهای اخاقی و غیراخاقی و خنثی ها(
پرحرفی یعضی افراد

یاد مرگ و تفکر در هستی هدایت بخش است
رازداری

نکات روانشناسی

توصیف شرم و ترس های نوجوانان خجالتی و کم رو
نکات روانشناسی دربارۀ کم رویی و خجالتی که ریشۀ خجالتی ترس است

هر انسانی سلیقه ای دارد
اینکه تصور کنیم فقط ذهنیات ما درست است

در صبر به همه چیز می توان رسید از نفرت به عشق
باید خندید

اثر جدی شدن و با اعتماد به نفس حرف زدن با توجه به داستان
محدود بودن را شکستن

اضطراب در آزمون
تأثیر داستان های خارجی در القای مفاهیمی مثل خودکشی

عشق درمانگر است و نجات دهندۀ انسان
در شتاب همیشه باخت وجود دارد

اندیشیدن در فضایی آرام برای پی بردن به ذات واقعی واقعی هرچیز

2

ی
توجه به هنر موسیقیهنر

تأثیر موسیقی بر روی نوزاد
انتخاب کتاب و موسیقی و فیلم براساس سن و سال
معرفی موسیقی دانان و موسیقی نوازان معروف زمان

عشق و عاقه به موسیقی و ساز پیانو )توجه به هنر و نقش آن در زندگی(
توجه به موسیقی و عناصر موسیقی و ویژگی های آن

اهمیت موسیقی و تشبیهات نو با موسیقی
تأثیر موسیقی در برانگیختن عواطف و احساسات

استفاده از موسیقی در حالات مختلف و برای آرامش
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نمونه مضامین محوریمضمون گزینشی )انتخابی(محورهای کلیردیف

3

لذت بخشی ادبیادبی

طنز )هنرورزی ها و لذت بخشی های ادبی(
توصیفات دقیق مثل داستان کوتاه

زبان و فضای کودکانه با ذکر نام کارتن ها و...
شعر و متن ادبی و فصیح هنگام بروز احساسات نقش دارند

4

توجه به نقش اعضای خانوادهخانوادگی

خاطرات حوصله بر پدرمادرها و مادر پدر بزرگ ها
حرکات رنجش آور پدر و مادرها

اعتقادات قدیمی و دست نخوردۀ پدرها
برداشت های کودکانه از رجعت مادر در نزد کودکان

جای خالی مادر پرشدنی نیست )نقش و جایگاه اعضای خانواده(
فضاسازی جالب و دقیق برای فرزند و خانواده های که مادر ندارند و رنگ و بوی 

کلمات هم از آن فراتر نمی رود.
دغدغۀ پدر و مادر در رفتن فرزندان به کاس های هنری فرهنگی آموزشی

ایثار در نقش مادر
حسرت و حرمان در نداشتن مادر و سرشلوغ بودن پدر

بی توجهی افراد خانوادگی، مسبب حرکاتی مثل دست به خودکشی زدن
همدم شدن بچه ها با بزرگ ترها و لذت هم نشینی با بزرگ ترها

بازی کردن بزرگسالان با بچه ها
همراهی و دوست بودن با فرزند و باهم درد و دل کردن

پدرها همیشه مراقب فرزندان هستند

5

فرهنگی

فرصت ها و تهدیدهای فضای 
مجازی

مذمت فیلم برداری با گوشی به جای نجات فرد در حادثه
تأکید بر جست وجوهای بی در وپیکر کودکان در سایت های اینترنتی 

اشاره به تبلیغات کانال های مختلف شبکه های اجتماعی
آشنا ساختن مخاطب به جرائم و تخلفات اینترنتی )توصیه به مصونیت از شرور 

و آفات و آسیب ها و جنایات

ارتباطات و هنجارها
القاب هماهنگ با نام از سوی بچه ها

القاب مدرسه ای توسط هم کاسی ها )ویژگی های مدرسه ای(

ادبیات و فرهنگ سایر ملل
اشــاره به کتاب ها، داستان ها و شاهکارها و نویسندگان جهان و معرفی آن ها 

به صورت روایی )تشویق به مطالعات ادبی و فیلم های معروف جهان(

ادبیات و فرهنگ ایرانی

ممانعت ثبت احوال از انتخاب هر اسمی
اشاره به تفاوت زبان رسمی و جدی با زبان محاوره

اینکه مردگان نظاره گر رفتار ما هستند
کاربرد اصطاحات وهمی

مراقبت و پرستاری بیمار از طرف اعضای خانواده )نقش اعضای خانواده یا اخاق(

6

اجتماعی

انتقاد از سبک زندگی

نازپرورده بودن فرزندان درصورت تأمین همۀ مایحتاج آن ها و رســیدن به مرز 
خودکشی درصورت عدم تأمین بخشی از نیازهای آنان

پرهیز از پرخوری و غذاهای چرب
استفادهاز غذاهای مناسب بدن

انتخاب غذا متناسب با سن و وزن
نقد جشن تولدهای نابه جا و مراسم های تکراری
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نمونه مضامین محوریمضمون گزینشی )انتخابی(محورهای کلیردیف

6

اجتماعی

ارتباطات بین فردی روزانه

یادآوری و آموزش نه گفتن در برابر درخواســت نابه جــای افراد )مهارت های 
زندگی و ارتباط(

وجود حرف و حدیث ها در رفت وآمدهای مراسمی
توجه به حرف مردم عامل از حق خود گذشتن

یادآوری زبان بازی دیگران و فریب نخوردن در این مواقع
تشویق به پرسش دربارۀ آنچه نمی دانید

آداب و مهارت های اجتماعی

تماشاچی بودن افراد رفاه طلب به جای دست به عمل زدن
انسان خودشان مسئول رنگی کردن زندگی سیاهشان هستند

نباید به قضاوت دیگران توجه کرد
عیادت از بیماران

مراقبت و پرســتاری بیمار از طرف اعضــای خانواده )نقش اعضای خانواده یا 
اخاق(

و  انتقادگری  روحیــۀ  ترویج 
مطالبه گری اجتماعی

کمبود پارک در خیابان ها )نقد و پیشنهاد و کاستی ها و ضعف ها(
آلودگی و ترافیک و مشکات شهر تهران

موضوعات مالی، اقتصادی و 
معیشتی خانواده ها

حسابگری بزرگ ترها
توجه به محرومین و دستگیری از دیگران

خسیس بودن با توجه به توانایی مالی و بهانه تراشی
به تخفیف کالاها در فروشگاه نگاه کردن

نقش وضع مالی در بروز استعدادها و توجه به عاقمندی اصلی
دستفروشی در مترو و واگن ها

صلح و دوســتی و پرهیز از 
دشمنی

نشان دادن روابط خواهرشوهر و...
عشق درمانگر است و نجات دهندۀ انسان

در صبر به همه چیز می توان رسید از نفرت به عشق
احساس مسئولیت در برابر غم و رنج دیگران
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شکل شمارۀ )1(: شبکه مضامین محوری رمان رونی

نتیجه گیری
در این مقاله مضامین یکی از آثار تیمور آقامحمدی تجزیه و تحلیل شــد. ابتدا نویسندگان مقاله داستان را چندین بار خوانده، 

سپس جمات کلیدی هر بند و هر صفحه براساس محتوا کدگذاری شد. در یک طبقه بندی کدها در حول یک محور قرار گرفتند و 

براســاس محورها کدها دسته بندی و مقوله بندی شدند. این مقوله ها بدون شناخت، مطالعه و توجه به مضامین ادبیات کودکان و 

نوجوانان شکل گرفت و پس از تأمل و مطالعه دربارۀ مضامین ادبیات کودکان و نوجوانان مشخص شد که نویسنده از این حیث اصالت 

اثر خود را حفظ نموده و براســاس ماهیت ادبیات کودکان و نوجوانان حرکت نموده اســت و مضامین آموزشی، تربیتی، فرهنگی -

 اجتماعی و ... را مطرح ســاخته است و از آموزش در عرصۀ اجتماع غافل نبوده است. مهم ترین دغدغۀ نویسنده هدایت کودکان و 

نوجوانان به سوی تعلیم  و  تربیت و ظاهر شدن درست در اجتماعی درست است. همۀ این موارد را در پرتو ترویج عشق و دوستی و 

پرهیز از کینه و خشونت انجام داده است. اگر بخواهیم دربارۀ نتیجۀ داستان بگوییم، شاید لازم باشد تمام محورها و مقوله هایی که 

نشان داده شد، مورد بحث واقع شود؛ توصیف شود و این چیزی جز دوباره کاری نیست، اما لازم است به عنوان نتیجۀ داستان به 

مواردی اشاره شود و در پایان پیشنهادی نیز ارائه گردد. باید گفت عمده ترین مضامین کتاب آموزشی - تربیتی است و این حکایت از 

اصالت اندیشه در اثر دارد، زیرا ماهیت ادبیات کودکان و نوجوانان چیزی جز آموزش نیست. هرچند ممکن است در کنار آن مقوله های 

دیگری نیز وجود داشته باشد وقتی نویسندۀ بزرگسال با تمام شناختی که از دنیای کودکان و یا نوجوانان دارد، عواطف و اندیشه های 
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خود را تنظیم می کند و برکودک ونوجوان عرضه می کند، مقصودی جز تربیت و آموزش ندارد، بنابراین این داستان با توجه به تجزیه 

و تحلیلی که از مضامین آن صورت گرفت و مقوله های تربیتی و آموزشی آن نشان داده شد، مشخص شد که اثر اصالت خود را حفظ 

نموده اســت، کما اینکه ســایر مضامین هم به نوعی در پرتو آموزش و تربیت معنا می یابند؛ مثاً مضامین مختلف اجتماعی که در 

داستان وجود دارد-و دومین مضامین عمده در این داستان را دربر دارد- به نوعی در راستای تعلیم  و  تربیت معنادار است و یا اینکه 

تعلیم  و تربیت برای ایجاد و آموزش رفتار درست در اجتماع است. در هرصورت بدیهی است، قالب و روایت روشن و روانی که نویسنده 

به کار بسته است اثر را در زمرۀ ادبیات قرار داده است و در این راستا ویژگی های ادبی دیگری مثل اهمیت زبان، زیبایی های ادبی و ... 

دیده می شود. مهم ترین مضمونی که نویسنده داستانش را براساس آن بنا کرده و بدان مقصود داستان را نوشته است، مضمون صلح 

و دوستی و عشق و پرهیز از کینه و نفرت است و در پرتو همین مضامین است که توانسته بی پروا مسئلۀ خود کشی را به آسانی بیان 

کند و پیام صلح و دوستی و پرهیز از نفرت را تأکید و تأیید کند و این دستاورد و نیز پیامد داستان است. اینجاست که با نویسنده 

داستان »باران آتش« هم نوا می شود که خواننده وقتی آن کتاب را می خواند درمی یابد که نفرت و دشمنی دیگر خوب نیست، جنگ 

دیگر خوب نیست، ]خودکشی[ خوب نیست و »اگر ما حقیقتاً به صلح ایمان داریم، اگر با صلح و صفا زندگی کنیم و اگر این واژه را 

هر روز در کاس درسمان تکرار کنیم دنیا را تغییر خواهیم داد... و آن روز فرا خواهد رسید.« )دان باثر، 1392: 15( و اما پیشنهاد 

پایانی بررسی و نقد اثر به واسطۀ مضامینی است که این مقاله آن ها را تجزیه و تحلیل نموده است. نقد از این لحاظ که آیا نویسنده با 

توجه به سن و سال و زبان کودکان آیا مضامینی که مطرح نموده است با توجه به قهرمان سیزده -چهارده ساله ای که آفریده است تا 
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توانسته است اندیشه ها و تفکرات اخاقی، دینی، اجتماعی و ... را به زبانی مناسب و ساده تر بیان کند و به کار گیرد؟ چراکه هرچقدر 
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باورها و اعتقادات در چارچوب عمیق تر و گسترده تر و البته پیچیده تری ارائه می گردد.
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